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ที, กค ๐๔๑๐.๓/ว๕๖๗ ลงวันที, ๒๖ กันยายน ๒๕๖๖ เรื่อง การจัดทำรายงานการเงินประจำปี เพื่อให้ 

หน่วยงานมีการจัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณและรายงานทางบัญชีที่เกี่ยวข้องภายในระยะเวลา 

ท่ีกฎหมายกำหนด มาเพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป
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กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามห ๖ กหม. ๑๐๔๐๐ 

กับยายน ๒๕๖๖

เร่ือง การจัดทำรายงานการเงินประจำปี

เรียน ปลัดกระทรว่ง อธิบดี อธิการบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๓๖๔ ลงวับท่ี ๑๗ สิงหาคม ๒๕๖๑ 
๒. หนังสือกร■ม-บัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๖๗ ลงวันท่ี ๓ สิงหาคม ๒๕๙๘ 
๓. หนังสือกระทรวงทารคลัง ท่ี กค ๐๔๑๐.®/ว ๖® ลงวับท่ี ๒๙ มิถุนายน ๒๙๖๒

ตามพระราชบัญญ ัต ิว ็น ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๙๖® มาศรา ๗๐ กำหนดให้ 
หน่วยงานของรัฐจัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณทั้งเงินงบประมาณ เงินบอกงบประมาณ และเงินอ่ืนใด 
รวมถ ึงการก ่อหน ี้ ส ่ง'ให ้สำน ักงานการตรวจเง ินแผ ่นศบเพ ื่อตรวจลอบและนำส ่งกระทรวงการคล ัง 
ภายในเก้าลบวันนับแต่วันสิบปีงบประมาณ ประกอบกับกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธืการจัดทำ 
รายงานการเงินประจำปี ชีงกำหนดไห้รายงานการเงินประจำปีงบประมาณ อย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนันงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน นั้น

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียบว่า เพื่อให้หน่วยงาบมิการจัดทำรายงาบการเงินประจำปี 
งบประมาณและรายงานทางบ ัญช ีท ี่เก ี่ยวซ ้องภายใบระยะเวลาท ี่กฎหมายกำหนด ส่งให้สำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นตนเพื่อตรวจสอบ และนัาส่งกระทรวงการคลังเพื่อจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐเสนอต่อ 
คณะรัฐมนตรีภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วับสับปีงบประมาณ ถึงขอไห้หน่วยงานตรวจสอบการบันทึกข้อถูล 
ทางการเงินและบัญชีจากการปฏิบัติงานในระบบ ผรผ 0 ^ 5  ■ทา31 การบันทึกปรับปรุงบัญเตามเกณฑ์คงค้าง 
การประมวลผลค่าเส์อมราคาของสินทรัพย์ หากพบข้อผดพลาดให้ดำเนบการบันทึกบัญชีและ/หรือบันทึก 
ปรับปรุงบัญชีให้มิความครบถ้วนถูกต้อง โดยมิแบวหางไห้ถึอปฎบตดังน้ี 

๏. การจดงวดบัญชี
๑.๑ การบันทึกบัญชีของหน่วยงานระดับหน่วยเบักจ่าย ระบบจะปีดงวดบัญชี ๑๒ 

ภายใบวับที่ 0๐ ตุลาคมของทุกปี
๑.๒ การบ ันท ึกปรับปรุงบ ัญช ีของหน่วยงานระด ับกรม ระบบจะปิดงวดบัญชี ๑๓ 

ภายใบวันที่ 0๕ พฤศจิกายนของทุกปี (เปิดงวดบัญชี ๑๓ ต้ังแต่วับท่ี ๑๑ ตุลาคม - ๑๙ พฤศจิกายนฃองทุกจ) 
๒. การแก้ไขรายการนำเงินส่งคลัง

เมื่อหน่วยงาบระบุประเภทการนำเงินส่งคลังผิดประเภท ที่เกิดจากการนำเงินส่งคลัง 
ด้วยใบนำฝาก (?3)/ - ๒ รแ(ว) หรือการนำเงินส่งดลังผ่านระบบอิเลกทรอนิกส์ (̂ โโ8 ป๐โ(ว๐!'31:6 อก!.!06) 
ให้หน่วยงานแจ้งกรมบัญชีกลาง {กองบรหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ) พร้อมทั้งส่งเอกสารหรือหลักฐาน 
ที่เก ี่ยวข ้องประกอบการพ ิจารณาแก้ไขรายการด ังกล่าวให ้ถ ูกต ้องตามแนวปฏิบ ัต ิเก ี่ยวก ับการแก้ไข 
รายการนำเงินล่งคลังในระบบ ธก/ห!5 ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๑ ภายในวันที่ ๕  ตุลาคม■ยองทุกปี

ณ. การ...
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0). การตรวจสอบและแกัโขข้อผิดพลาดทางบัญชี
ให ้ตรวจสอบการบ ันท ึกข ้อม ูลทางการเงนและบ ัญช ีจากการปฏบ ัส ิงานในระบบ 

ผ6ผ ๓ ฬเร X๒31 ให้มความครบถ้วนมูกต้อง พร้อมทงเรยกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
ผ*31^70029 เพื่อตรวจสอบยอดยกใปฃองปัญชีแยกประเภท ทั้งนี้ จะต้องแสดงดุลบัญชีปกตและใม่มบัญชี 
ที่ด ้องใม่มยอดคงค้าง กรฌพบข้อผิดพลาดให้ดำเป ีนการบันท ึกบัญชีและ/หรือบ ันท ึกปรับปรุงบ ัญชี 
ให้นความครบถ้วนมูกตอง พร้อมระบุวับทึ่ผ่านรายการดังนี้

๓.® กรณีข้อผิดพลาดของบงบประมาณบิจจุบัน (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) ข้อผ่ดพลาดรายการบัญชีฃองเดอบกันยายน ๒๕)(๒ ที่ลังไม่ปิดงวดบัญชี 

ให้บันทึกบัญชีและ/หรือบันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเปิบว'บพื่เกดรายการ
(๒ )ข้อผดพลาดรายการบัญชีของเดอบตุลาคม๒๕x๑- เคอนสิงหาคม๒๕X๒ 

ท่ีจดงวดบัญชีแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเปินวันที่ 6 กับยายบ ๒๕x๒
ยกเว้นกรณีพบข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนตุลาคม ๒(๕)(๑ - เดอบกันยายน ๒51X๒ 

ภายหลังจดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างวันที่ ๑๑ ตุลาคม - ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕X๒)ให้หน่วยงาน 
ระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรนดำเบนกรรบันทึกปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันท่ีผ่านรายการ 
เป็นวันท่ี ๓0 กับยายน ๒๕x๒

๓.๒ กรณีข้อผิดพลาดของปีงบประมาณก่อน (ก่อนจงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) แก้ใฃข้อผิดพลาดภายใบเดือนกันยายน ๒๕x๒ ที่ลังไม่จดงวดบัญชี ให้บันทึก 

ปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเปิบวับที่ # กันยายน ๒๕x๒
(๒) แกไขข้อผิดพลาดภายหลังปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างวันที่ ๑๑ ตุลาคม - 

๑๕ พฤศจิกายน ๒๕)*))ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งVฝายงานระดับกรมดำเบนการบันทึกปรับปรุงบัญซ 
ใบงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 80 กันยายน ๒๕x๒ 

๔. การปรับปรุงบัญชีดามเกณฑ์คงดัาง
เที่อให้ข้อมูลทางการเงนและบัญชีมความครบถ้วนมูกต้องเป็นใปดามหลักการบัญชี 

ตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสินจงบประมาณ ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายดำเนนการตามการปรับปรุงรายการบัญชี 
ตามเกณฑ์คงค้างในดู่มอการบัญชีภาครัฐสำหรับส ่วนราชการ ตามหนังสือที่อ ้างกัง ๒ ภายใบวับท ี่ 
๑0 ตุลาคมของทุกจ และนันทึกรายการในงวดนัญชี ๑๒ ระบุวันท่ีผ่านรายการเป็นวันท่ี ๓0 กันยายนของทุกจ 

กรณีพบข้อผิดพลาดจากการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างหลังจากจดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 
ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ภายในวันที่ 
๑๕ พฤศจิกายนของทุกจ ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๓0 กันยายนของทุกจ 

๕, การประมวลผลค่าฟอมราคาของสินหรัพย
๕.® การประมวลผลค่าฟอมราคาของสินทรัพย์โนงวดบัญชี ๑๒ ให้ประมวลผลค่าเสือมราคา 

ด้วย สท22 ภายใบวันที่ ๑0 ตุลาคมของทุกจ
๕.๒ การประมวลผลค่าเสือมราคาของสิบทรัพย์โบงวดบัญชี ๑๓ หลังจากปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 

ให้ประมวลผลค่าเสื่อมราคา ด้วย สห22 พร้อมระบุเหตุผลการผ่านรายการดังนี้

- ๒ -

(๑) กรณี...

๗ กรมบัญชีกลใง
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(๑) กรณประมวลผลค่าฟอนราคาของสินทรัพย งวดบัญชี ๑ - ๏® แล้ว แต่ไม่สามารถ 
บ่ระมวลผลค่าฟอมราคาในงวดบัญชี ๑๒ ใด้ทันภายใบระยะเวลาที่กำหนด ให้ประมวลผลค่าฟอมราคา 
ด้วย สท22 ในงวดบัญชี ๑๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ประมวลผลฝาบรายการที่วางแผน”

(๒) กรณประมวลผลค่าฟอมราคาของสินทรัพย์ งวดบัญชี ๑ - ๑๑ ไม่ครบล้วน 
และไม่สามารถประมวลผลค่าฟอมราคาในงวดบัญชี *๒ ได้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ประมวลผล 
ค่าเสื่อมราคา ด้วย สท22 ในงวดบัญชี ๑๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ประมวลผลฝานรายการที่ไฟได้ 
วางแผน”

๖. การจัดหำรายงานการเงินและรายงานทางบัญชี
๖.๑ หน่วยงานระดับหน่วยฒ๊กจ่าย

(๑) รายงานประจำเดือนกับยายบ ๒๕x๒ ให้จัดหำและส่งรายงานงบทดลอง - 
หน่วยเบิกจ่าย ผธปนัโ8/เฒ" ระบุงวค ๑๒ ส่งให้ล้านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือล้านักงาบการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมํภาค ภายในวันท ี่ *๕  ตุ.ลาคมชองทุก1อ (กรณตรงกับวันหยุดราชการให้หน่วยงาบน่าส่ง 
รายงานประจำเดือนในวันหำการถัดใป)

(๒) รายงานประจำป ี ให ้ส ่งรายงานงบทคลองประจำป ีท ี่เร ืยกจากระบบ 
ผ ธ ? ? ฒ ร  7(าฟ รายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย ผ่61^?8^?1\47 ระบุงวด ๑ - ๑๖ พร้อมทั้งรายงาน 
ท่ีเกี่ยวช้องกับเงินทดรองราซการเปีนรายจ ส่งให้ล้านักงาบการตรวจเงินแผนดินหรือล้านักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมภาค ภายใน ๖0 วันนับจากวันสินปีงบประมาณ (ภายในวันที่ ๒๙ พบุศชีกายนชองทุกจ)

๖.๒ หน่วยงานระดับกรม
(๑) รายงานฐานะเงินทดรองราชการในภาพรวมระดับกรม ให้จัดหำและส่งให้ 

กรมบัญชีกลางคามการรายงานและการตรวจลอบเงินทดรองราชการในการบัญชีและการควบตุมเงินทดรองราชการ 
ดามหนังสือท่ีอ้างถัง ๓ ภายใน ๔๕ วันนับจากวันสันปีงบประมาณ (ภายในวันที่ ©๔ พชุสชีกายนชองทุกจ)

(๒) รายงานการเงินประจำปี ให้เรืยกรายงานงบแสตงฐานะการเงินและงบแสดงผล 
การดำเบินงานทางการเงิน ผ61^887801 และงบแสดงการเปลี่ยนแปสงสินทรัพย์สุทธ/ส่วนทุน ^61^887802 
มาจัดหำดามรูปแบบการนำเลนอรายงานการเงินที่กรมบัญชีกลางกำหนด ส่งให้ล้าบักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
เพ่ีอตรวจสอบและนำส่งกระทรวงการคล้ง ตามพระราชบัญญ้ฅวับัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ค. ๒๕๖๑ มาครา ๗0 
ภายใน ๙0 วับนับแค่วันสันจงบประมาณ (ภายโนวันที่ ๒๘ ธ'นวาคมชองทุกปี)

อย่างใรก็ด ิ กระทรวงการคลังจะน่ารายงานการเงินชองหน่วยงานของรัฐ 
มาจัดหำรายงานการเงินรวมภาครัฐในกรณหน่วยงานของรัฐใดไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่กำหนด 
กระทรวงการคลังจะเจตเผยใวัIนรายงานการเงินรวมภาครัฐและแจ้งไว้ในรายงานที่เสนอต่อคณะรัฐมนฅรื 
เพ่ีอให้เปีนไปดามพระราขบัญญ่เ!ดังนัยการเงินการคลังชองรัฐ ห.ศ. ๒๕๖® มาตรา ๗๗ 

๗. การพฮแพร่
เมึ๋อหน่วยงานของรัฐใด้รับรายงานผลการตรวจสอบของล้านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

ให้น ่ารายงาบการเงินประจำปีพรัอมกับรายงาบผลการตรวจสอบของล้านักงาบการตรวจเงินแผ่นดิน 
ส่งกระหรวงการคลัง ล้านักงบประมาณ และกระทรวงเจ้าสังกัด เว้นแต่หน่วยงานของรัฐที่เป็นหน่วยงาน 
ฃองรัฐสภา ศาลยุตธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมบุญ องค์กรอสระตามรัฐธรรมบุญ และองค์กรอัยการ

ให้นำส่ง...

ถรุมบัญชีกลไงบ่'7..7บ่:-.-/
.น ่ป ร '" :



*

- ๔-

ให้นำล่งคณะรัฐมนตรี กระทรวงการคล่ง และล่านกงบประมาณ และเปิดเผยให้สาธารณชนทราบ รวมท้ังเผยแพร 
ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ภายใน ๓0 วันน ับแต ่ว ันท ี่ไต ้ร ับรายงาบผลการตรวจสอบจากล่าน ักงาบ 
การตรวจเงินแผ่นดิน เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญ้ตวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒ ๕ '03 -, มาตรา ๗๒

อิงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าท่ีท่ีเก่ียวช้องทราบและถือปฎบ้ตต่อไป ทั้งน้ี สามารถ 
ตาวนัโหลดหนังสือน้ืเต้ท่ีเวิบไซด์กรมบัญชีกลาง VVVผแชุเ±80.ปา ห้วช้อกฎหมายและระเบยบการคลัง/การใช้จ่าย 
ชองส่วนราชการ หรอห้วช้อเร๋ึองที่น่าสนใจ/การบัญชีภาครัฐ/คู่มอ/แนวทางปฏิบตทางบัญชี

ขอแสดงความนับถือ

{นางสาวสุดท้าย ชัยจันทึก)
ผู้อานวยการกองตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรีกษาต้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิน้ต๊ราชการแทน อธบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ 
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ 
โทร. 0 ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑*
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 53โ3เว31า@08ป.ฐ0ป1า
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